“Andreas Çarabolleda et Gondičalbus [...] pictores, vicini Valencie, consulte promittimus et cetera vobis, Exemino Lòpiz de Rufer, militi, alcaido Vallis d'Almonezyr, presenti, et vestris, et aliame dicti vallis et notario et cetera, et vestris, quod hinc ad kalendas mensis septembris proxime et cetera, dabimus vobis et dare teneantur intus civitatem Valencie C et IX scutos de matzem pictatos cum signo de Luna, bonos incuyraçatos coreo de paratge et guarnits et paratos cum coreo bono dandi recipiendi. Vos enim detis nobis et dare teneamini pro precio dictorum scutorum, pro quolibet scut IIII solidos et VIII denarios regalium Valencia, de quibus confitemur a vobis habuisse pro [...] et pacca XC solidos. Et quia et cetera. Renunciamus [...]. Et totum residuum solveritis [...] incontinenti cum vobis deliberaverimus dictus scutos. Etiam hec attendere el complare promittimus sub pena V solidorum regalium pro qualibet die ultra terminum dandorum medietatem vobis et aliam domino regi et si forte prope dictis a vobis complendis dampnum et cetera. Et credatur et cetera, obligo et cetera. Renuncio dividendarum et cetera, ad hec et ceera, sub dicta pena et in dicta [...].

Testes, Franciscus Descanç, Petrus Pelegrí et Thomas [...].”<sup>722</sup>

## **GONÇAL, (1420, València)**<sup>723</sup>

**Pintor.**

Als llibres de la Sotsobreria de Murs i Valls, a l'1d'abril de l'any 1420, es feu menció d'un pintor anomenat Gonçal, del que reproduïm el document:

“Ítem, los quals pagà per II cadenes que comprà ab V lliures de plom, la una per al tap de la claveguera d'en Goçalbo, lo pintor, e l'altra per a l'altre carrer après de aquell, en lo camí de Sent Vicent e foren comprades del dit en Francesch de Monpahó.....VI sous II.”<sup>724</sup>

## **GONÇAL, Pere (1422, València)**

**Pintor.**

A l'any 1422, en agost, queda registrada l'època atorgada pel pintor Pere Gonçal, en la qual reconeix haver rebut d'Andreu Gonstantí, fill de Ramon Gonstantí, 10 florins, dels 30 que li devia, pels treballs efectuats als ornaments de la sepultura del seu fill Joan.

“Dictis die et anno.

Petrus Goçalbo, pictor, Valentie vicinus, scienter et gratis confiteor vobis, honorabilis Raymundo Gostantini, cive dicte civitatis, absenti, et vestris, quod ex illis triginta florenos auri de Aragonia pro quibus vobis et vestris vendidi et facere atque depingi et ornari promissi quedam penonem et unum clipeum cum signo armonum de Gostantí, pro ornamento sepultura venerabilis Iohannis Gostantini, filii vestris, dedistis et solvistis michi voluntate mee, quos habui per manus

---

<sup>721</sup> Malgrat el document no se sap si es tracta del nom o el cognom.

<sup>722</sup> ARV. *Protocol de nom desconegut*, núm. 11.182.

Sanchis i Sivera, 1928, p. 10; 1930, p. 10; Company, Aliaga, Tolosa, Framis, 2005, pp. 60 i 61, doc. 100; Mocholí, 2009, p. 420.

<sup>723</sup> Els autors de les cites fan referència al pintor Goçalbo Sarrià.

<sup>724</sup> AMV. *Sotsobreria de Murs e Valls*, d<sup>3</sup>-27, f. 22.

Aliaga, 1996, pp. 185 i 186; Mocholí, 2009, p. 421; Tolosa, Company, Aliaga, 2011, p. 562, doc. 1.016.

venerabilis Andreu Gostantini, filii vestri, in notari et testium subscriptorum presentia, numerando decem florenos dicti auri. Et quia hec est veritas, renuntio scienter ad cautelam, et cetera. Actum Valentie.

Testes huius rei sunt Iohannes Ledó et Iohannes de Pina, notarios, Valentie cives.<sup>725</sup>

Finalment, al següent mes, en setembre, de nou el pintor signa àpoca de 30 florins, per la qual rep dita quantitat de Ramon Gostantí, per raó de treballs fets en la sepultura del seu fill Joan Gostantí.

## **GONTER, Bernat (1315-1316, Lleida, Barcelona, València)**

### **Pintor i il·luminador.**

**Obra:** bíblia.

Bernat Gonter està documentat entre els anys 1315 i 1316, en ciutats com Lleida, Barcelona o València. Aquesta itinerància queda confirmada per la carta del dia 2 de març de l'any 1315, registrada a Lleida, per la qual el monarca Jaume II li va escriure al seu *tresorer*, Pere Martí, manant-li que pague al susdit pintor 30 sous jaquesos per anar de Daroca a Saragossa i tornar-hi.

Que Bernat Gonter contava amb la protecció del rei no hi ha cap dubte amb documents com el de l'any 1315, aquest registrat a Barcelona. De nou el monarca, Jaume II, envia carta al justícia de Daroca notificant-li que li atorgara al pintor salvaguarda d'un any perquè poguera pagar als seus creditors.

Des de la ciutat de Montalbà, el dia 15 de juliol de l'any 1316, el rei Jaume II va escriure al seu oficial, Bartomeu Safont, notificant-li que apresse al justícia de València per a ordenar-li que pague al pintor pel treball d'il·luminar una bíblia, i que li l'envie. Amb aquesta referència documental se sap que Bernat Gonter, a més de pintor, era també il·luminador i de qualitat, puix que el rei Jaume II expressa, al mateix document, la satisfacció de la rebuda de la bíblia il·luminada pel pintor.

“Iacobus, fidei nostro Bartholomeo Çaffont, de camera nostra, salutem et cetera. Significamus vobis quod nos nuper per aliam literam nostram, quam vobis mittimus cum presenti scribimus iusticie Valencie vel eius locumtenenti ut satisfaciat incontinenti magistro Bernardo Gonter, pictori, racione cuiusdam viblie nostre quam illuminavit in suo salario competenti et, satisfacto sibi, ipsam vibliam protinus recuperet et vobis tradat per vos nobis mittendam. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, presentatis dicto iusticie litteram supradictam et requiratis eum ut incontinenti satisfaciat dicto magistro Bernardo recuperet et dictam vibliam eamque vobis tradat, prout nos sibi mandamus. Vos autem, tradita vobis ipsa viblia, eam in quaternis sicuti nunc stat in premsa bene scrittam ponatis et in pluribus pannis enceratis involutam, sic quod tute portari possit eam nobis protinus transmittatis. Super hiis igitur vos sollicitum et diligentem esse volumus in procurando et mittendo nobis vibliam antedictam. Datum in Montealbo, idus iulii, anno Domini M° CCC° XVI°.”<sup>726</sup>